CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

AUTÓGRAFO DE LEI 5654/2024 AO PROJETO DE LEI 25/2024

Obriga o nivelamento de tampões, caixas de inspeção e tampas metálicas de telefonia, de
energia elétrica e de esgoto, das canaletas de água pluvial, por parte das empresas por eles
responsáveis ou pela Prefeitura Municipal ou Autarquia, nos locais em que forem executadas
obras de pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou qualquer serviço de
manutenção em passeios e vias públicas.
De autoria da vereadora Ivanete Cristina Xavier

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica obrigatório o nivelamento de tampões, caixas de inspeção e tampas metálicas de
telefonia, de energia elétrica e de esgoto, das canaletas de água pluvial, nos locais em que forem
executadas obras de pavimentação, recapeamento, reconstrução, tapa-buracos ou qualquer
serviço de manutenção em passeios e vias públicas.

§ 1º Para os fins desta lei, o nivelamento será realizado pelas empresas responsáveis pela obra ou
pelo Executivo Municipal ou Autarquia, simultaneamente à execução, das obras referidas no caput
deste artigo, devendo constar obrigatoriamente do projeto e do contrato quem realizará o
nivelamento.

§ 2º Para a consecução do disposto no § 1º deste artigo, no caso de a empresa contratada ser a
responsável pelo nivelamento, o Executivo Municipal irá comunicar as empresas responsáveis para
que, além de realizarem o nivelamento, acompanhem a realização da obra para evitar quaisquer
tipos de risco.

§ 3º O prazo para a realização do nivelamento não poderá ultrapassar o prazo de 5 (cinco) dias da
finalização da obra.

§ 4º Fica a Prefeitura Municipal autorizada a cobrar dos responsáveis pelas obras referidas no
artigo 1º desta lei o ressarcimento dos custos de nivelamento dos tampões e das caixas de
inspeção caso precise executar os serviços que esta lei determina, por não terem sido realizados
ou por não constar no contrato a responsabilidade da Prefeitura Municipal em realizar o
nivelamento.

Art. 2º A Prefeitura Municipal e a Autarquia terão o prazo de 6 (seis) meses a partir da entrada em
vigência dessa lei para o cumprimento da determinação prevista no artigo 1º para obras realizadas
em data anterior à vigência da presente lei.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 7

X
W

B
-3

1G
4-

2P
W

E
-4

7P
7

  CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 9 de abril de 2024.

Edgar Cheli Junior
PRESIDENTE

                          Mariangela Ferraz Mussolini               Marcelo dos Santos de Oliveira
                     1ª SECRETÁRIA                                      2º SECRETÁRIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 7

X
W

B
-3

1G
4-

2P
W

E
-4

7P
7

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 9 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=7XWB31G42PWE47P7, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7XWB-31G4-2PWE-47P7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: -
  -

  -
 7

X
W

B
-3

1G
4-

2P
W

E
-4

7P
7

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=7XWB31G42PWE47P7
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7XWB31G42PWE47P7
		2024-04-09T11:48:09-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2024-04-09T13:15:24-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2024-04-09T13:54:36-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura